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1. ÚVOD

Historie lékáren v Praze, konkrétně na Starém Městě, je nesmírně bohatá a

většinou dobře probádaná. Jedná se hlavně o lékárny, nacházející se na Malém

náměstí, spíše známém jako „Malý rynek“.

Přesto se na území Starého Města praţského nacházejí lékárny, jejichţ historie

není tak podrobně prozkoumaná a zdokumentovaná. Jedná se například o lékárny

řádové.

Jednou z nich i je lékárna nemocnice Na Františku, spojená s řádem Milosrdných

bratří. Skutečnost, ţe zde působil přes třista let, mne zaujala natolik, ţe jsem práci

zaměřila především na období jejich zdejšího působení. Dobu od ukončení činnosti

řádu v nemocnici do současnost zmiňuji pouze okrajově.

Získávání podkladů a informací pro tuto práci nebylo vůbec lehké, ale nakonec se

dle mého názoru podařilo shromáţdit dostatečné mnoţství vyuţitelných materiálů.

Mnoho archiválií se nedochovalo (poţár Staroměstské radnice v květnu r.1945, kde

byl umístěn archiv města Prahy, povodeň v roce 2002, která zasáhla a silně poškodila

archiv a knihovnu nemocnice Na Františku). Při pátrání jsem navštívila archiv

Městské části Praha 1, která je zřizovatelem nemocnice, Archiv hlavního města

Prahy, Muzeum hlavního města Prahy, Zdravotnické muzeum, Praţskou informační

sluţbu a Městskou knihovnu v Praze – v těchto institucích jsem bohuţel mnoho

vhodných materiálů nenašla. Příliš mi neporadil ani současný provinciál řádu

Milosrdných bratří. Potřebné podklady jsem nakonec nalezla aţ v Národním archivu

v Praze, kde je uloţen celý fond „Milosrdní bratři“ a dále v Českém farmaceutickém

muzeu na Kuksu.

Do diplomové práce jsem dále zahrnula i stručné dějiny Starého Města praţského

včetně zdravotnictví resp. lékárenství na tomto území.

Obrazovou přílohu jsem zařadila na konec této práce.
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2. STRUČNÁ HISTORIE STARÉHO MĚSTA PRAŢSKÉHO, VÝVOJ

ZDRAVOTNICTVÍ A LÉKARENSTVÍ NA STARÉM MĚSTĚ PRAŢSKÉM

Staré Město, první praţské město, vzniklo na pravém břehu Vltavy za vlády krále

Václava I. kolem roku 1230. Město vzniklo spojením rozptýlené a nahodilé zástavby

a zároveň spojením etnicky různorodého obyvatelstva (jednalo se o Němce, Romány,

Ţidy). Jedinou plánovitou součástí Starého Města bylo osídlení kolem kostela

sv. Havla (ve 13. století), tzv. Havelské město. Při svém vzniku je město nazýváno

městem praţským (civitas Pragensia), po zaloţení nového města na levém břehu

Vltavy (nyní Malá Strana), se mu začalo říkat Staré, Velké nebo Větší Město

praţské. Území Starého Města je ve starých pramenech označováno jako Mezigrady,

tedy osídlení při řece Vltavě mezi hrady Praţským a Vyšehradem.
1

Historie zdravotnictví na tomto území sahá do poloviny 10. století, kdy se kolem

roku 929 objevují zprávy o prvním praţském špitále, který dal postavit Boleslav I.

Další špitály se objevují aţ na konci 12. století, především však ve 13. století. Roku

1190 postavili klášter a kostel kříţovníci sv. Františka, kteří se věnovali ošetřování

nemocných. Stál v místech dnešní ulice Na Zderaze. Další špitál byl vybudován roku

1234 sv. Aneţkou, která jeho vedení svěřila špitálnímu bratrstvu, z něhoţ se později

vyvinul řád kříţovníků s červenou hvězdou. Roku 1256 byl postaven také klášter

a kostel sv. Kříţe pro řád cyriaků, kteří pečovali hlavně o nemocné s infekčními

chorobami. Tento klášter stával proti kostelu milosrdných bratří.
2
Roku 1252 byl

zaloţen i špitál při staroměstském konci Juditina mostu, a to výše zmiňovaným nově

vzniklým řádem kříţovníků s červenou hvězdou.

První lékárna zde byla zřízena patrně jiţ roku 1135 v Ungeltě – Týnském dvoře,

při špitále kupců. Staré Město praţské bylo svým čilým obchodním, řemeslným

i společenským ruchem velmi vhodným místem pro vznik lékáren. Lékárníci se

usazovali v domech zpravidla na rušných místech, na náměstích, na hlavních ulicích.

Zvláště Malé náměstí bylo svou výhodnou polohou ideálním místem pro zřízení

lékárny - přes náměstí vedla královská cesta, procházelo tudy velké mnoţství lidí,

obchodníky počínaje a konče členy královské druţiny. Lékárny tehdy většinou

zřizovala města sama a pronajímala je. Mezi první praţské lékárníky patřili Conradus

(1275), Richardus (1296), Bandinus z Arezza (1320), Nicolaus (1320), Henricus

1
Augusta P., Kniha o Praze 1, MILPO MEDIA, Praha 1998, str. 15-17

2
Bogar B., Milosrdní bratři, Praha 1934, str. 176
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(1320) a Leonardus (1332).
3

Byli to hlavně cizinci, především Italové. Na Malé

Straně byla první lékárna zaloţena aţ v roce 1488.
4

Jiţ v této době se snaţilo vedení města o udrţení čistoty a pořádku ve městě, o

čemţ svědčí smlouva na pravidelné čištění ulic od odpadků, uzavřená v květnu 1340

radou Starého Města. Nástup Karla IV. na trůn byl pro Staré Město i ostatní praţská

města velice významný. Stalo se z nich politické, kulturní, obchodní i finanční

centrum evropského významu. Zásadní změna pro Staré Město nastala zaloţením

Nového Města praţského dne 8.3.1348. Ze Starého Města se tam přesunula všechna

řemesla obtíţná hlukem, zápachem nebo prostorovými nároky (např. kováři,

provazníci, mydláři…). Zcela ojedinělý význam pro Staré Město i pro celé postavení

Prahy jako středoevropské metropole mělo zaloţení univerzity dne 7.dubna 1348.
5

Pro rozvoj zdravotnictví včetně lékárenství na území Prahy byla nejdůleţitější její

lékařská fakulta, která nejen vzdělávala ale i dohlíţela na lékaře i lékárníky.

V tomto období dochází také k rozvoji špitálnictví. V druhé polovině 14. století

je na území Starého Města zmiňován špitál Bohuslavův, který zaloţil Bohuslav

z rodu Olbramoviců. Další ze špitálů této doby byly špitál Jakubův, známý později

jako špitál proti sv. Ambroţi, zaloţený roku 1350 (kostel sv. Ambroţe se nacházel

v místech dnešního domu U Hybernů na náměstí Republiky) a špitál sv. Alţběty,

zaloţený 1364 arcibiskupem Janem Očkem z Vlašimi, nacházející se pod

Vyšehradem. O zdraví obyvatel města se staraly i další instituce a jednotlivci např.

lázeňští bradýři, mastičkáři, bylinkáři, porodní báby, vyučení chirurgové a po

otevření univerzity i lékárníci či univerzitně vzdělaní lékaři.
6

Nejznámějším apotekářem této doby byl Angelus z Florencie, jehoţ lékárna

stávala na Malém náměstí v domě čp.144, zvaném V ráji. Angelus vstoupil v mládí

do sluţeb Karla IV. a přišel s ním jako jeho osobní lékárník do Čech. Roku 1360 mu

král daroval pro pěstování léčivých rostlin zahradu na Novém Městě praţském

v dnešní Jindřišské ulici v místech budovy Hlavní pošty, osvobodil ho zvláštním

privilegiem od všech berní a obecních dávek a jmenoval ho dvorním lékárníkem.

Dům V ráji koupil patrně roku 1374 a zřídil si v něm veřejnou lékárnu. Byl

3
Palivec V., Staropraţské lékařské památky, Nakladatelství Libri, Praha 2005, str.126

4
Havránek Ed.Th., Neznámá Praha II., reprint prvního vydání z roku 1939, Paseka Praha 2004,

str.134
5
LedvinkaV., Pešek J., Praha, NLN, Praha 2000, str.134

6
Hlaváčková L., Svobodný P., Praţské špitály a nemocnice, NLN, Praha 1999, str. 10
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několikrát zvolen mezi staroměstské konšely. Zemřel roku 1408.
7
Lékárnu a další

majetek zdědil Angelův synovec Ludovicus z Florencie. Ludvík byl nejenom

lékárníkem krále Václava IV, ale i opakovaně konšelem a celkem třikrát zastával

úřad purkmistra. Roku 1419 se postavil proti husitskému hnutí a o rok později odešel


[…]


v prosinci roku 1620. Lékárna zde vznikla pravděpodobně roku 1624. Lékárenskou

činnost zde tento řád provozoval prakticky bez přerušení do roku 1941, kdy celý

konvent slouţil jako nemocnice německé Luftwaffe. Svou činnost lékárna obnovila

opět roku 1945. Počátkem roku 1950 byla tato řádová lékárna zestátněna a stala se

součástí národního podniku Medika. Od roku 1960 spadala pod Lékárenskou sluţbu

hlavního města Prahy, od roku 1993 do dneška je lékárna součástí Nemocnice Na

Františku jako jedno z jejích oddělení. I dnes, stejně jako v minulosti, je lékárnou

veřejnou.

Závěr: I přes obtíţné získávání materiálů se mi podařilo zmapovat historii lékárny.
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11. SUMMARY

History of Pharmacy Practice in the Prague Hospital „ Na Františku“

Student: Severinová Lenka

Tutor: Doc. PhDr. Dohnal František, CSc.

Social and Clinical Pharmacy Department

Pharmaceutical Fakulty in Hradec Králové

The Charles University in Prague, Czech Republic

Subject of my thesis: Historical development of the pharmaceutical work in the

hospital Na Františku in Prague.

Aim: To describe the history of the pharmacy and its activities from the start until

today.

Methods: Elaborating historical documents from the National Archive in Prague, the

Czech Pharmaceutical Museum in Kuks, the Prague City Museum, the City Library

of Prague, interviews with contemporaries and other thesis.

Results: The history of the pharmaceutical work in the hospital Na Františku is

connected especially with the Hospitaller Order of St. John of God, who came to

Prague after the battle of the White Mountain in December 1620. The pharmacy was

probably grounded in 1624. Since that time, the pharmacy had been working without

a break until 1941 when it was converted into a German military hospital. It was in

1945 when the pharmacy was renewed again. In the beginning of 1950 it was

nationalized and became a part of a state company Medika. From 1960 till 1993 the

pharmacy belonged to the Pharmaceutical Service of Prague and since 1993 it has

belonged to the hospital Na Františku as one of its wards. Today as well as in the

past it has been a public pharmacy.

Conclusion: Despite of some troubles in gaining historical documents I successfully

managed to describe the history of the pharmacy.
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12. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

obr.1. svatý Jan z Boha, obr.2 svatý Jan z Boha pečuje

zakladatel řádu Milosrdných bratří (ČFM) o nemocného (ČFM)

obr.3 řádový znak – puklé granátové obr.4 Kostel sv.Šimona a Judy a konvent

jablko s korunkou a kříţem (ČFM) před stavbou uličního křídla, (Vlček P.,

Encyklopedie českých klášterů, str. 536)

obr.5 Pohled na nemocnici z roku 1753 ( Ederer A.,

Ulice a uličky Starého Města praţského, str. 104)
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obr.6 Podoba konventu v polovině 19.století ( NA, karton 189)

obr.7 Původní vchod do konventu obr.8 V nejstarší části bývalého

(foto L.Severinová) konventu nástěnná malba,vyobrazuje

poslání milosrdných bratří – péči o

nemocné (foto L.Severinová)

obr.9 Barokní lavabo (foto L.Severinová)
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obr.10 Půdorys nemocnice Na Františku z roku 1823

(Hlaváčková L., Svobodný P., Praţské špitály a nemocnice, str.30)

obr.11 Letecký pohled na bývalý konvent Milosrdných bratří

z roku 2006 (Berger J., Praha očima ptáků, str.32)
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obr.12 Druhé dveře do konventu. obr.13 Nástěnná freska zobrazující

Nade dveřmi vytesaný letopočet praţské bratry z počátku 20.století. Bratří

1635 a iniciály praţského převora drţí v rukou podobu nové nemocnice,

Filipa Quida. Dnes část ústavní která byla dostavena roku 1927. (foto

lékárny. (foto L.Severinová) L.Severinová)

obr.14 Barokní mříţ, která oddělovala nemocnici od klausury,

dnes je součástí ústavní lékárny. (foto L.Severinová)

obr.15 Pohled do hlavního sálu nemocnice z roku 1823
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obr.16 Guberniální dekret o prodeji léků přes ulici z 10.7.1772, dvě strany (NA)
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obr.17 Stojatky na léčivé přípravky, nechybí znak řádu – granátové jablko (ČFM)

obr.18 Keramické nádobky na léčivé přípravky (ČFM)

obr.19 Sochy z lékárny Milosrdných bratří (ČFM)
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obr.20 Malovaná skříňka na léčivé rostliny, obr.21Detail zásuvky

nad skříňkou portréty převorů milosrdných bratří

obr.22 Vchod do lékárny z ulice obr.23 Zazděný komín ohniště, U

Milosrdných, který se pouţíval objevem během rekonstrukce

do roku 1999 (foto L.Severinová) v roce 1999 (foto L.Severinová)

obr.24 Pravděpodobná podoba lékárny z počátku 20.století (Listy Zlatá Praha, 1908,

roč. XXV., č.13, str. 155)
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obr.25 Ukázka surovin a léčivých přípravků z inventáře z roku 1671, dvě strany

(NA)
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obr.26 Ukázka inventáře lékárny z roku 1890 (NA)
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obr.27 Podpis Fr.Roderica Roeslera obr.28 Podpis lékárníka Laura Sterberga

(1825-1871), pozdějšího lékárníka (1828-1907) (NA)

v Praze a převora Cajetana Kopetzkého

(1794-1872), také lékárníka. (NA)

obr.29 Vstupní dveře do ústavní lékárny obr.30 Pohled do ústavní části lékárny

(foto L.Severinová) (foto L.Severinová)

obr.31 Pohled do výdejny léčivých přípravků,

(Nemocnice Na Františku s poliklinikou 1354-2004, str. 25)