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Posudek oponenta

Diplomová práce se zabývá dějinami nemocniční lékárny Milosrdných bratří v Praze Na

Františku a doplňuje tak řadu studií věnovaných lékárenství tohoto řádu. Je to dobrý

počin, neboť nemocnice a její lékárna byla vedoucím pracovištěm v provincii a také

přestupní stanici pro řádové lékárníky, kteří odtud odcházeli do lékáren v Novém Městě

nad Metují, Kuksu, Letovic, Brna, Prostějova, Vizovic i do lékáren mimo současné

hranice ČR, jak se o tom zmiňuje diplomantka v úvodních kapitolách (str. 15-28).

Jádro studie spočívá v pojednání o pražské lékárně, jejím vybavení, léčivech a

přípravcích zde uložených či vyráběných. Obsáhle podává přehled zde zaměstnaných

lékárníků jednak chronologicky (39-58), jednak v abecedním sledu (59-111). To vše na

základě studia novější literatury, diplomových prací, ale zejména na důkladném

archivním studiu v Národním archivu, Archivu a Muzeu hlavního města Prahy,

Zdravotnickém muzeu i v Českém farmaceutickém muzeu v Kuksu. Text doplňuje 31

vlastními fotografiemi a kopiemi dokumentů a soupisem literatury a pramenů.

Práce zahrnuje 128 stran přehledně graficky uspořádaných. Kromě malých překlepů (str.

56, 89 Quotidian; str, 18 Feldsberg) nenašel jsem závažné nedostatky. Snad jen názvy

léčiv a přípravků (str. 34-36) mohly být uváděny v celém znění.

Práce je vzhledem ke svému položení na archivních dokumentech neobyčejně přínosná

zejména v oblasti personální, rozmnožuje naše poznání dějin lékárenství, resp.

nemocniční péče Milosrdných bratří podstatně. Proto ji doporučuji k obhajobě.
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